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ABSTRACT

Antonio Santa Croce, titular Archbishop of Seleukia and the Apostolic Nuncio in the Polish-
Lithuanian Commonwealth in the years 1627–1630, is an interesting example of a papal 
diplomat benefiting from rapid promotion. Undoubtedly, the turning point in his career was 
the nunciature in the Polish-Lithuanian state, during which he was proclaimed cardinal. He 
owed his success to both his connections with the Barberini family and the support of the 
most prominent members of the Warsaw court. It seems that, as he climbed the career ladder 
in the curia, Santa Croce valued the role of women in politics and tried to maintain cordial 
relations with them. The authors of the article analysed the nuncio’s correspondence with a 
view to obtaining information on the women with whom he had contact during his mission in 
the Polish-Lithuanian state. The authors attempted to reconstruct the formal relations between 
these women and the apostolic diplomat and to demonstrate their influence on the latter’s 
career within the curia. Special attention was paid to the figure of Queen Constance of Austria. 
The article is based on Santa Croce’s handwritten letters gathered in the Archivio Apostolico 
Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana and Archivio di Stato di Roma.
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Jednym z podstawowych obowiązków nuncjuszy apostolskich jako stałych przedstawicieli 
dyplomatycznych Stolicy Apostolskiej przy dworach katolickich było „regularne informowanie 
rzymskich zwierzchników nie tylko o podejmowanych działaniach, lecz również o wszystkich 
godnych uwagi wydarzeniach w kraju, w którym przyszło im rezydować”1. Wiadomości po-
zyskiwane z wielu źródeł, a następnie systematycznie, zazwyczaj w  formie cotygodniowych 
raportów, przesyłane do Rzymu, dziś stanowią niezwykle obszerny i ciągły materiał źródłowy. 
Jego wartość poznawczą zwiększa różnorodność tematów prezentowanych przez poszcze-
gólnych nuncjuszy – od spraw polityki zagranicznej, przez politykę wewnętrzną, sprawy ko-
ścielne, różnego rodzaju plotki, po charakterystykę osób odgrywających ważną rolę w życiu 
publicznym. Ten ostatni aspekt może być szczególnie istotny dla historyków w kontekście ba-
dań nad elitami danego kraju, a także polityczną oraz patronacką rolą kobiet.

Dyplomatą papieskim, który doceniał znaczenie przedstawicielek płci pięknej, zwłaszcza 
w procesie budowania własnej kariery kurialnej, i umiał zręcznie je wykorzystywać, był Antonio 
Santa Croce (il. 1) – tytularny arcybiskup Seleucji i  nuncjusz apostolski rezydujący w  Rze-
czypospolitej Obojga Narodów w  latach 1627–1630. Należy zaznaczyć, że ze względu na 
zachowany materiał źródłowy wspomniana nuncjatura może stanowić szczególny przypadek 
w dziejach polskich badań nad historią tej placówki dyplomatycznej. Oprócz zwyczajowej dla 
nuncjuszy z 1. połowy XVII w. korespondencji z kurialnymi dykasteriami – Sekretariatem Stanu 
Stolicy Apostolskiej2 oraz Kongregacją Krzewienia Wiary3 – w przypadku arcybiskupa Seleu-
cji dysponujemy dodatkowo bogatym zasobem archiwalnym, odkrytym swego czasu przez księ-

1 W. Tygielski, Źródła informacji papieskich dyplomatów, w: Nuncjatura Apostolska w  Rzeczypospolitej,  
red. T. Chynczewska-Hennel, K. Wiszowata-Walczak, Białystok 2012, s. 79.

2 Archivio Apostolico Vaticano (dalej: AAV), Nunziatura di Polonia, vol.: 40, 41, 42, 42A, 174; Biblioteca Apostolica 
Vaticana (dalej: BAV), Barberiniani Latini, vol.: 6158, 6159, 6226, 6584.

3 Archivio Propaganda Fide (dalej: APF), Scritture Originali riferite nelle Congregazioni Generali (dalej: SOCG), vol.: 
57, 67, 69, 132, 337.
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dza prof. Damiana Henryka Wojtyskę, 
zawierającym oryginały listów otrzyma-
nych w  1629 r.4. Część wspomnianej 
korespondencji została wydana w  ra-
mach serii „Acta Nuntiaturae Polonae”5. 
Analiza obfitego materiału źródłowego 
wygenerowanego przez Santa Crocego 
pozwala na odtworzenie kręgu kobiet, 
z  którymi wysłannik papieski miał kon-
takt podczas misji w  Rzeczypospolitej 
Obojga Narodów, oraz na podjęcie próby 
odpowiedzi na pytanie, w jaki sposób zo-
stały one przedstawione na kartach jego 
raportów.

Antonio Santa Croce6 wywodził się 
z uznanego rzymskiego rodu arystokra-

tycznego, mogącego poszczycić się licznym gronem protoplastów kardynałów, spośród któ-
rych na szczególną uwagę zasługuje Prospero Santa Croce – twórca nowożytnej kariery rodu, 
wielokrotny nuncjusz m.in. w Wiedniu, Paryżu, Madrycie i Lizbonie, kardynał od 1565 r. i arcy-
biskup Arles7. Niewątpliwie chęć dorównania antenatom stymulowała Antonia do szybkiego 
i umiejętnego pokonywania kolejnych szczebli kariery kurialnej. Przyszły nuncjusz w Polsce 
urodził się 1 sierpnia 1599 r. w Riofreddo. Wcześnie utracił rodziców i wychowywał się pod 
opieką stryja Tarquinia oraz brata Valeria. Podczas studiów w Collegio Romano della Compa-
gnia di Gesù zawarł znajomość z Franceskiem Barberinim, bratankiem kardynała Maffeo Bar-
beriniego. Przyjaźń ta, co zrozumiałe, miała istotny wpływ na dalszą karierę Antonia. W 1620 r., 
za pontyfikatu Pawła V, Santa Croce został protonotariuszem apostolskim, a dwa lata później – 
w czasach Grzegorza XV – referendarzem obojga sygnatur i wicelegatem Viterbo. Gdy w 1623 r. 
Maffeo Barberini został papieżem i przyjął imię Urbana VIII, a jego bratanek objął funkcję se-

4 Archivio di Stato di Roma (dalej: ASR), Archivio Santa Croce, vol. 774.
5 „Acta Nuntiaturae Polonae” (dalej: ANP), t. 23: Antonius Santa Croce (1627–1630), vol. 1: 1 III 1627–29 VII 1628, 

red. H. Litwin, Romae 1996. Autorzy publikacji wspólnie przygotowali kolejny wolumin korespondencji nuncjusza, 
zawierający jego korespondencję z okresu 1 VIII 1628–31 III 1629. 

6 Więcej na temat A. Santa Crocego zob. H. Litwin, De Antonio Santa Croce nuntio eiusque sociis, w: ANP, t. 23, vol. 1, 
s. V–XIX; idem, Chwała Północy. Rzeczpospolita w polityce Stolicy Apostolskiej 1598–1648, Warszawa 2018,  
s. 224–227; A. Tanturri, Santacroce Antonio, w: Dizionario Biografico degli Italiani (dalej: DBI), t. 90, 2017. 

7 J. Sénié, Santacroce Prospero, w: DBI, t. 90, 2017.

1. Portret kardynała Santa Crocego z epitafium w 
kościele Santa Maria in Publicolis w Rzymie. Fot. 
K. Wiszowaty / Portrait of Cardinal Santa Croce 
from the epitaph in the Church of Santa Maria in 
Publicolis, Rome. Photo K. Wiszowaty
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kretarza stanu Stolicy Apostolskiej, kariera zaprzyjaźnionego z nimi Antonia nabrała tempa. 
W 1624 r. przyjął święcenia kapłańskie, rok później uzyskał awans na gubernatora prowincji 
Campagna e Maritima. O zaufaniu ze strony Barberinich świadczy misja dyplomatyczna, jaką 
z cardinale-nipote odbył do Hiszpanii w 1626 r. w związku z napięciem politycznym między 
monarchiami Filipa IV i Ludwika XIII, dotyczącym sporu o zwierzchnictwo nad doliną Valteliny8. 

27 lutego 1627 r. niespełna 28-letni Santa Croce został nominowany na stanowisko nun-
cjusza w Rzeczypospolitej Obojga Narodów – stał się on tym samym najmłodszym dyploma-
tą papieskim delegowanym do Warszawy. Wraz z  nominacją uzyskał godność tytularnego 
arcybiskupa Seleucji. Przybył do Warszawy w szczególnym momencie – z  jednej strony po 
udanej dla sił polskich kampanii wojennej, zwieńczonej odzyskaniem Pucka i rozbiciem wroga 
w bitwie pod Hamersztynem, z drugiej – w chwili gdy w Rzeczypospolitej zjawili się mediatorzy 
niderlandzcy pragnący doprowadzić do zakończenia wojny o  ujście Wisły. Głównym zada-
niem nuncjusza było przeciąganie konfliktu, a tym samym zapobieżenie interwencji Gustawa II 
Adolfa w Rzeszy. W czasie pobytu nad Wisłą wykazywał się dużą aktywnością na polu dyplo-
matycznym. Udało mu się stworzyć szeroki krąg korespondentów, do którego można zaliczyć 
ówczesne elity Rzeczypospolitej9, zyskać zaufanie pary monarszej oraz królewicza Władysła-
wa Zygmunta, którego stał się powiernikiem. Skutecznie zadbał o własne interesy. W sprawie 
starań Zygmunta III Wazy o kapelusz kardynalski dla poprzedniego nuncjusza Giovanniego 
Battisty Lancellottiego10 pośredniczył w tak umiejętny sposób, że niechętny tej kandydaturze 
Urban VIII nadał kardynalat Santa Crocemu w przekonaniu, że usatysfakcjonuje tym władcę 
państwa polsko-litewskiego. Arcybiskup Seleucji otrzymał kardynalską nominację 19 listopada 
1629 r. jako 30-latek i zapisał się w historii polskiej nuncjatury jako beneficjent błyskawicznego 
awansu i wyrafinowany arywista.

Praktycznie cała aktywność nuncjusza ukierunkowana była na pozyskanie uznania ze stro-
ny przełożonych. Może świadczyć o tym jego korespondencja z czasów nuncjatury w Polsce, 

8 Więcej o misji Barberiniego do Francji i Hiszpanii zob. P. Blet, Histoire de la Représentation Diplomatique du Saint 
Siege des origines a l’aube du XIX siècle, Vaticano 1982, s. 337–343; A. Bazzoni, Il cardinale Francesco Barberini 
legato in Francia ed in Ispagna nel 1625–1626, „Archivio Storico Italiano”, seria V, r. 12, 1893, nr 192, s. 335–360; 
A. Malvezzi, Papa Urbano VIII e la questione della Valtellina. Nuovi documenti, „Archivio Storico Lombardo”, 1957, 
nr 84, s. 3–111; G. Lutz, Rom und Europa während des Pontifikats Urbans VIII. Politik und Diplomatie – Wirschaft 
und Finanzen – Kultur und Religion, w: Rom in der Neuzeit. Politische, kirchliche und kulturelle Aspekte, red.  
R. Elze, H. Schmidinger, H.S. Nordholt, Wien 1976, s. 76–77; S. Giordano, Urbano VIII, la casa d’Austria e la liberta 
d’Italia, w: Papato e Impero nel pontificato di Urbano VIII (1623–1644), red. I. Fosi, A. Koller, Città del Vaticano 
2013, s. 66–73.

9 Do grona korespondentów Santa Crocego można zaliczyć m.in. Jana Wężyka, Marcina Szyszkowskiego, 
Stanisława Łubieńskiego, Andrzeja Lipskiego, Abrahama Woynę, Remigiusza Koniecpolskiego, Adama 
Nowodworskiego, Jakuba Zadzika, Mikołaja Wolskiego, rodzinę Radziejowskich (Stanisława, Mikołaja i Hieronima), 
Jerzego Zbaraskiego, Lwa Sapiehę, Stanisława Przyjemskiego, Jana Eustachego Tyszkiewicza, Stanisława 
Koniecpolskiego, Jana Lipskiego, Henryka Firleja. Zob. H. Litwin, Krąg korespondentów nuncjusza Antonio Santa 
Croce w świetle zbioru listów otrzymanych w roku 1629, w: Nuncjatura Apostolska…, s. 228–229.

10 Więcej na temat G.B. Lancellottiego zob. T. Fitych, De Ioanne Baptista Lancellotti tricesimo primo nuntio apostolico 
apud Polonos, w: ANP, t. 22: Ioannes Baptista Lancellotti (1622–1627), vol. 1: 22 XI 1622 – 31 XII 1623, red.  
T. Fitych, Cracoviae 2001, s. V–L; idem, Struktura i funkcjonowanie nuncjatury Giovanniego Battisty Lancellottiego 
1622–1627, Opole 2005, s. 53–78; Litwin, Chwała Północy..., s. 224–227; L. Ronchi de Michelis, Lancellotti 
Giovanni Battista, w: DBI, t. 63, 2004.
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w  której kosztem zainteresowania sy-
tuacją w kraju starał się wyolbrzymiać 
skuteczność podejmowanych przez 
siebie działań. Jednocześnie Santa 
Croce dostrzegał i doceniał rolę kobiet 
w procesie budowania własnej kariery 
kurialnej. Podczas misji w  Rzeczypo-
spolitej starał się pozyskać wsparcie 
królowej Konstancji Austriaczki (il. 2) 
oraz przedstawicielek rodów magnac-
kich. Na jego korzyść działały względ-
nie młody wiek11, uroda12 i urok osobi-
sty. Świadczyć o  tym może fragment 
listu Stanisława Radziejowskiego do 
nuncjusza, w którym wojewoda łęczyc-
ki informował: Non io solo ma anchora 
la Dama e […] non troppo brutta hanno 
bevuto per sanità di Vostra Signora Illu-
strissima13. 

Pierwsze konkretne działania ukie-
runkowane na pozyskanie przychylno-

ści przedstawicielek dynastii panujących w Europie oraz rodów swoich zleceniodawców Santa 
Croce podjął wiosną 1627 r. podczas podróży z Rzymu do Warszawy. W państwach usytu-
owanych na trasie spotykał się z kobietami odgrywającymi w nich istotną rolę. We Florencji 
przedstawiciel Urbana VIII widział się z Marią Magdaleną Habsburg oraz Krystyną Lotaryńską 
sprawującymi koregencję w  imieniu małoletniego Ferdynanda II Medyceusza14. Szczególne 

11 Z grona przedstawicieli papieskich desygnowanych do Warszawy w 1. połowie XVII w. Santa Croce jako jedyny 
w  momencie otrzymania nominacji nie ukończył 30. roku życia. W  gronie nuncjatur tzw. pierwszej kategorii 
(Madryt, Paryż, Wiedeń) w  omawianym okresie można odnaleźć jedynie trzy analogiczne przypadki. Roberto 
Ubaldini, nuncjusz apostolski w  Paryżu w  latach 1607–1616, został nominowany w  wieku 26 lat. Bernardino 
Spada, nuncjusz w Paryżu w latach 1623–1627, otrzymał nominację w wieku 29 lat. Vittaliano Visconti Borromeo, 
nuncjusz w Wiedniu w latach 1616–1617, uzyskał nominację w wieku 25 lat.

12 Potwierdza to portret nuncjusza zachowany w kościele Santa Maria in Publicolis w Rzymie.
13 ASR, Archivio Santa Crocego, vol. 774, S. Radziejowski do A. Santa Croce, Radziejowice, 1 III 1629 r., nlb.: „Nie 

tylko ja, ale też Pani i […] niezbyt brzydka wypiły za zdrowie Jego Miłości” (wszystkie tłumaczenia – autorzy artykułu). 
14 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Florencja, 3 V 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 17, s. 20–21.

2. Johann   Christoph Sysang, Konstancja Au-
striaczka, Niemcy, 1721, Zamek Królewski 
w  Warszawie – Muzeum, nr inw. ZKW/4567. 
Fot. A. Ring, L. Sandzewicz / Johann Christoph 
Sysang, Constance of Austria, Germany, 1721, 
Royal Castle in Warsaw – Museum, inv. no. 
ZKW/4567. Photo A. Ring, L. Sandzewicz
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znaczenie dla nuncjusza miała audiencja u  wielkiej księżnej Toskanii, która zaoferowała mu 
wsparcie w postaci listów rekomendacyjnych adresowanych do jej starszej siostry – Konstancji 
Austriaczki: la Signora Arciduchessa […] m’offerse ancora di volermi accompagnare con sue 
lettere in Polonia appresso la Maestà della Regina, le quali poi m’ha mandate questa mane15. 
Można przyjąć, że spotkanie Santa Crocego z Marią Magdaleną było zalążkiem dalszej znajo-
mości, co potwierdza prowadzona w późniejszych latach korespondencja między wielką księż-
ną a arcybiskupem Seleucji16. W Mantui nuncjusz zamierzał odwiedzić przebywającą w klaszto-
rze św. Urszuli Katarzynę Medycejską, wdowę po Ferdynandzie I Gonzadze, lecz ta wymówiła 
się od przyjęcia gościa chwilową niedyspozycją17. Fiasko poniósł również w Innsbrucku, gdzie 
ze względu na nieobecność pary arcyksiążęcej nie doszło do spotkania z Klaudią Medycej-
ską, żoną Leopolda Habsburga18. W końcu w Wiedniu zyskał zgodę na audiencję u cesarza 
Ferdynanda II i  jego małżonki Eleonory Gonzagi19. O ile audiencje odbywane przed obliczem 
władczyń mieściły się w standardach papieskiej służby dyplomatycznej20 i nie odbiegały od ak-
tywności innych dyplomatów papieskich udających się nad Wisłę w 1. połowie XVII w.21, o tyle 
fakt innych spotkań nuncjusza można poczytać za chęć zdobycia uznania w oczach przełożo-
nych. Przykładowo, we Florencji złożył wizytę mniszkom z tamtejszego klasztoru Matki Boskiej 
Anielskiej, wywodzącym się z  rodu jego mocodawców, o czym nie omieszkał poinformować 
sekretarza stanu: Devo anco dar parte a Vostra Signoria lllustrissima della bona salute con cui 
ritrovai l’lllustrissime Signore. La Signora Zia di Sua Santità e le Signore Sorelle e Zie di Vostra 
Signoria lllustrissima, quali tutte visitai hieri, sentirono consolatione estrema della nova ch’io diedi 
loro della sanità di Sua Beatitudine e di Vostra Signoria lllustrissima22. Wspomnianymi kobietami 

15 Ibidem, s. 20: „Pani Arcyksiężna [Maria Magdalena Habsburg – przyp. autorzy] […] zaproponowała mi jeszcze 
swą chęć polecenia mojej osoby przez wysłanie listów do Polski do Jej Królewskiej Mości [Konstancji Austriaczki 
– przyp. autorzy]. Listy te przesłała mi dziś rano”.

16 ASR, Archivio Santa Croce, vol. 774, Maria Magdalena Habsburg do A. Santa Crocego, Florencja, 28 VII  
1629 r., nlb.; ibidem, ta do tegoż, Florencja, 24 IX 1629 r., nlb.; Archivio di Stato di Firenze, Mediceo del Principato, 
vol. 4295, A. Santa Croce do Marii Magdaleny Habsburg, Warszawa, 2 III 1630 r., f. 9 r.; ibidem, vol. 6070, ten 
do tejże, Bolonia, 31 VIII 1631 r., nlb.; ibidem, ten do tejże, Bolonia, 20 IX 1631 r., nlb; ibidem, Maria Magdalena 
Habsburg do A. Santa Crocego, Florencja, 27 IX 1631 r., nlb.; ibidem, A. Santa Croce do Marii Magdaleny 
Habsburg, Bolonia, 3 X 1631 r., nlb.; ibidem, ten do tejże, Bolonia, 4 X 1631 r., nlb.; ibidem, ten do tejże, Bolonia, 
1 XI 1631 r., nlb.

17 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Werona, 12 V 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 19, s. 23–24.
18 Ten do tegoż, Wiedeń, 26 V 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 22, s. 27. Warto nadmienić, że w późniejszym okresie 

arcyksiężna utrzymywała sporadyczną korespondencję z nuncjuszem, zob. ASR, Archivio Santa Croce, Klaudia 
Medycejska do A. Santa Crocego, Innsbruck, 5 VI 1629 r., nlb. 

19 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Wiedeń, 30 V 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 26, s. 32.
20 Przed wyjazdem do Rzeczypospolitej Obojga Narodów nuncjusz został wyposażony w  papieskie listy 

rekomendacyjne, które miał przekazywać władcom oraz władczyniom, w tym m.in.: Marii Magdalenie Habsburg, 
Krystynie Lotaryńskiej oraz cesarzowej Eleonorze Gonzadze, zob. nota kancelaryjna do litterae commendaticiae 
Urbani VIII, pontificis maximi pro Antonio Santa Croce ad Ferdinandum II imperatorem datae, Rzym, 16 IV 1627 r., 
w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 11, s. 13.

21 Więcej na temat podróży dyplomatów papieskich zob. H.D. Wojtyska, Da Roma a Cracovia. I viaggi degli inviati 
pontifici in Polonia nei sec. XVI–XVIII, w: Viaggio in Italia e viaggio in Polonia, red. D. Quirini-Popławska, Kraków 
1994, s. 85–107. 

22 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Florencja, 3 V 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 17, s. 21: „Muszę jeszcze 
poinformować Waszmość o dobrym zdrowiu, w jakim znalazłem szanowne panie. Pani ciotka Jego Świątobliwości 
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były siostry Francesca Barberiniego – Camilla oraz Clarissa – a także jego ciotki – Lucretia oraz 
Aurelia. Nie wiadomo natomiast, kogo nuncjusz miał na myśli, gdy pisał o ciotce papieża23. Przy 
okazji wizyty we florenckim klasztorze widział się również z siostrami sekretarza stanu, kardyna-
ła Lorenza Magalottiego24 – Amelią oraz Teodozją – co spotkało się z uznaniem zwierzchnika25. 
Jednocześnie warto zauważyć, że Santa Croce podczas pobytu nad Wisłą starał się okazywać 
życzliwość innej kobiecie związanej z rodem Barberinich – Annie Colonnie, małżonce Taddea 
Barberiniego, bratanka papieża i brata sekretarza stanu. W związku z jej zamążpójściem prze-
słał na ręce przełożonego w listopadzie 1627 r. życzenia dla młodej pary26, a w kolejnym roku już 
w formie bezpośredniej złożył Annie Colonnie życzenia bożonarodzeniowe27. W grudniu 1628 r. 
na wieść o narodzinach ich córki Lukrecji wystosował na ręce męża gratulacje dla małżonki28. 

Przedstawicielką płci pięknej, z którą Santa Croce miał najczęstszy kontakt podczas swo-
jej nuncjatury w  Rzeczypospolitej, najaktywniej współpracował, a  co za tym idzie – której  
poświęcił najwięcej miejsca w korespondencji, była niewątpliwie królowa Konstancja Austriacz-
ka. W rzymskim Sekretariacie Stanu doskonale zdawano sobie sprawę, że z racji pochodzenia 
druga żona Zygmunta III mogła doprowadzić do silniejszego związania Wazów z Habsburgami, 
jak również być gwarantem wdrażania papieskich planów politycznych w północno-wschod-
niej Europie29. Symptomatyczne jest, że Santa Croce przed wyjazdem do Rzeczypospolitej 
najprawdopodobniej nie otrzymał instrukcji początkowej30, w której zawarta byłaby charakte-
rystyka elit politycznych państwa polsko-litewskiego oraz rodziny królewskiej, w tym królowej. 
W tej sytuacji nuncjusz musiał kierować się własną intuicją oraz opiniami dotychczasowego 
przedstawiciela Urbana VIII nad Wisłą – Giovanniego Battisty Lancellottiego. Dyplomaci pa-
piescy spotkali się 22 czerwca 1627 r. na Błoniach pod Warszawą31 i  zapewne wówczas 
ustępujący nuncjusz wtajemniczył swojego następcę w arkana dworskie, a jednocześnie za-
rysował sylwetki najważniejszych osób z otoczenia królewskiego, w tym oczywiście królowej 
Konstancji. Cennym źródłem informacji dla arcybiskupa Seleucji był również sekretarz dotych-

oraz siostry i ciotki Waszmości, które wszystkie odwiedziłem wczoraj, odczuły wielką pociechę na wieść, jaką im 
przekazałem o zdrowiu Jego Świątobliwości i Waszmości”.

23 P. Pechiai, I Barberini, „Archivi”, t. 5, 1959, s. 258–259.
24 Więcej na temat L. Magalottiego zob. C. Preti, L. Matt, Magalotti Lorenzo, w: DBI, vol. 67 (2006).
25 L. Magalotti do A. Santa Crocego, Rzym, 29 V 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 25, s. 31. 
26 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 27 XI 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 141, s. 142.
27 BAV, Barberiniani Latini, vol. 6584, A. Santa Croce do A. Barberiniego, Warszawa, 25 XI 1628 r., f. 206 r.
28 Ibidem, A. Santa Croce do T. Barberiniego, Warszawa, 23 XII 1628 r., f. 219 r.
29 Warto zaznaczyć, że o  ile Stolica Apostolska w  czasach pontyfikatu Urbana VIII rywalizowała z  Habsburgami 

o wpływy na Półwyspie Apenińskim, o tyle w polityce zaalpejskiej, w tym również w kontekście Rzeczypospolitej, 
koncepcje Rzymu i Wiednia były zbieżne. W okresie nuncjatury Santa Crocego cesarstwo i papiestwo aktywnie 
zabiegały o przeciąganie w czasie wojny o ujście Wisły oraz o udzielenie przez Zygmunta III wsparcia Ferdynandowi II 
w  wojnie trzydziestoletniej. Szerzej na ten temat, zob. Litwin, Chwała Północy…, s. 218–224; P. Duda, Krzyż 
i karabela. Polityka zagraniczna Rzeczypospolitej Obojga Narodów w ocenie dyplomacji papieskiej w latach 1623–
1635, Katowice 2019, s. 81–156.

30 A. Santa Croce otrzymał jedynie trzy instrukcje szczegółowe przygotowane przez Sekretariat Stanu oraz 
Kongregację Krzewienia Wiary, natomiast nie udało się odnaleźć instrukcji ogólnej przygotowanej dla tego 
nuncjusza, co pozwala przypuszczać, że taka w ogóle nie powstała, zob. Litwin, Chwała Północy…, s. 218.

31 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 24 VI 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 32, s. 38–39.
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czasowego nuncjusza, Domenico Roncalli32, który po wyjeździe swojego przełożonego pozo-
stał w Rzeczypospolitej i związał się z dworem królewskim. Nawet jeżeli Santa Croce nie miał 
kompleksowej informacji na temat państwa polsko-litewskiego, to niewątpliwie w momencie 
przybycia do Warszawy musiał mieć świadomość, jak wielkie znaczenie dla realizacji polityki 
Stolicy Apostolskiej oraz przebiegu jego dalszej misji i osobistych ambicji będzie miało nawią-
zanie dobrych relacji z żoną monarchy polskiego i pozyskanie jej przychylności.

Zadanie to okazało się w miarę proste, gdyż Konstancja praktycznie od początku podcho-
dziła do niego z dużą sympatią i życzliwością. Wpływ na to – poza osobistymi przymiotami 
Santa Crocego – miały pobożność królowej i jej przywiązanie do Stolicy Apostolskiej, a także 
fakt, że oprócz zwyczajowych listów uwierzytelniających od papieża33 nuncjusz dysponował 
wspomnianymi rekomendacjami Marii Magdaleny. Pozytywne usposobienie względem wy-
słannika papieskiego monarchini zaprezentowała już podczas pierwszej publicznej audiencji  
24 czerwca 1627 r. Relację z tego spotkania Santa Croce zawarł w jednym z pierwszych ra-
portów przesłanych z Warszawy: Hoggi dopo pranzo son’andato […] all’audienza di queste 
Maestà, le quali mi ricevettero in piedi, ma la Regina, dopo le prime parole, mi fece sedere34. 
Nuncjusz zrewanżował się równie uprzejmym gestem – ucałował ręce synom królowej35. Tak 
serdeczne przyjęcie nuncjusza przez królową ucieszyło Sekretariat Stanu36. Niewątpliwie 
pierwsze wrażenia Santa Crocego dotyczące Konstancji musiały być pozytywne.

Podczas niemal trzyletniego pobytu w Rzeczypospolitej Santa Croce wielokrotnie spotykał 
się z królową. Przeważnie miało to miejsce podczas zwyczajowych audiencji nuncjusza przed 
obliczem pary monarszej37. Konstancja często towarzyszyła Zygmuntowi III w  tego rodzaju 
spotkaniach, a  w  przypadku absencji monarchy osobiście gościła wysłannika Urbana VIII. 
O tym, jak duże znaczenie arcybiskup Seleucji przywiązywał do tych audiencji, może świad-
czyć rada zawarta w instrukcji dla jego następcy – Onorata Viscontiego: Buon mezo a Monsi-
gnor Nuntio d’acquistarsi la benevolonza di essa Regina sarà il frequentar l’udienze et il procu-
rarle talvolta doni e gratie spirituali38. Ponadto nuncjusz i królowa spotykali się podczas różnego 
rodzaju uroczystości o charakterze religijnym. Zdarzało się też, że Konstancja kontaktowała się 
z dyplomatą poprzez pośredników. Niewątpliwie taką rolę odgrywał biskup kamieniecki Paweł 

32 Więcej na temat D. Roncallego zob. Fitych, Struktura i funkcjonowanie…, s. 274–282.
33 Zob. nota kancelaryjna do litterae credentiales Urbani VIII, pontificis maximi pro Antonio Santa Croce ad 

Sigismundum III regem Poloniae datae, Rzym, 16 IV 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 10, s. 12.
34 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 24 VI 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 32, s. 38: „Dziś po obiedzie 

udałem się na audiencję do Ich Wysokości, którzy przyjęli mnie na stojąco, ale królowa po pierwszych słowach 
poprosiła, abym usiadł”.

35 Ibidem. 
36 F. Barberini do A. Santa Crocego, Rzym, 7 VIII 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 57, s. 62.
37 Problem audiencji dyplomatów papieskich został poruszony w  artykule D. Gregorowicz, The Audiences of 

Apostolic Nuncios at the Court of Polish Vasas (1587–1668). Artykuł został skierowany do druku. Składamy 
serdecznie podziękowania autorce za udostępnienie maszynopisu. 

38 Propositio instructionis generalis pro Honorato Visconti a  card. Antonio Santacroce porrecta, w: ANP, t. 24: 
Honoratius Visconti (1630–1636), vol. 1: 20 IV 1630–26 VII 1631, red. A. Biliński, Romae 1992, nr 18, s. 18: 
„Dobrym sposobem dla nuncjusza, by pozyskać przychylność wspomnianej królowej, będzie uczestnictwo 
w audiencjach oraz okazywanie jej czasami duchowych darów oraz miłosierdzia”.
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Piasecki, który w lipcu 1629 r. przekazał wysłannikowi papieskiemu jakże szczęśliwą dla niego 
informację od królowej o poparciu jego kandydatury do godności kardynalskiej. Jak raportował 
arcybiskup Seleucji, Monsignor Piasesco tutto allegro mi disse, havergli la Regina data nuova 
che io ero fatto cardinale39.

Liczne kontakty Konstancji i  Santa Crocego sprawiły, że nuncjusz dość dobrze poznał 
królową, czemu dał wyraz, charakteryzując ją na kartach depesz adresowanych do Rzymu. 
Opinia dyplomaty papieskiego na temat monarchini posłużyła Sekretariatowi Stanu do przy-
gotowania instrukcji początkowej dla Viscontiego. W treści wspomnianego dokumentu moż-
na odnaleźć osobny akapit charakteryzujący Konstancję: La complessione della Serenissima 
ma Regina vien riputata essere flemmatica e sanguigna, ottimo temperamento et che suole 
produrre ottimi effetti. È perciò prudente, patiente nè travagli, humanissima con tutti. È dotata 
d’una singolare humiltà, ma però accompagnata col decoro della conveniente gravità40. Zwra-
cał uwagę na jej opiekuńczość w stosunku do synów: Jana Kazimierza, Jana Alberta, Karola 
Ferdynanda i Aleksandra Karola, a  także otwartość wobec dam z własnego fraucymeru41. 
Jako przykład może posłużyć skreślony ręką nuncjusza opis uroczystości ślubnej, jaka miała 
miejsce w dniach 12–14 lutego 1628 r. w Warszawie, podczas której dwórka Konstancji – 
niejaka Orzelska – zawarła małżeństwo ze szlachcicem polskim42. Monarchini nie tylko wzięła 
udział w ceremonii kościelnej, ale też zorganizowała dwudniową ucztę na cześć młodej pary, 
a następnie wraz z mężem przyjęła zaproszenie na obiad do domu pana młodego, przygoto-
wany specjalnie na cześć pary królewskiej. 

Wielokrotnie nuncjusz podkreślał w depeszach pobożność Konstancji i  jej oddanie spra-
wom religii katolickiej43. W liście opatrzonym datą 22 października 1627 r. raportował: Serenis-
sima Regina con il solito suo zelo e christiana pietà mi si mostrò paratissima a difendere, ov’e 
sarà […] le raggioni della Chiesa44. Przywiązanie królowej do papieża odnotował także przy 
okazji przekazywania parze monarszej papieskich gratulacji z okazji zwycięstwa odniesionego 
nad Szwedami w bitwie pod Trzcianą45. W  instrukcji dla swojego następcy, charakteryzując 
Konstancję, zwracał uwagę na jej pobożność: È sommamente pia e divota. E il suo studio par-
ticolare consiste in cose spirituali, delle quali molto si diletta. In ogni occasione, dove si tratti di 
qualche interesse del culto Divino et della Santa Religione, non manca di fare ogni buon officio 

39 AAV, Nunziatura di Polonia, vol. 40, A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 4 VII 1629 r., f. 424 r.: „Pan 
Piasecki cały szczęśliwy przekazał mi wiadomość od królowej, że zostałem kardynałem”.

40 Propositio instructionis generalis…, s. 18: „Z temperamentu Jej Królewska Mość jest uważana za flegmatyczną 
i sangwiniczną, jej doskonałe usposobienie przynosi doskonałe efekty. Jest zatem roztropna, cierpliwa w cierpieniu, 
empatyczna dla wszystkich. Jest obdarzona wyjątkową pokorą, ale mimo to towarzyszy jej stosowna powaga”.

41 E. Rudzki, Polskie królowe, t. 2: Żony królów elekcyjnych, Warszawa 1987, s. 80.
42 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 19 II 1628 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 206, s. 206–207. Zob. także: 

W. Leitsch, Das Leben am Hof König Sigismunds III. von Polen, Wien 2009, t. 1, s. 560–561.
43 Więcej na temat pobożności Konstancji zob. Rudzki, op.cit., s. 77; S. Ochmann-Staniszewska, Dynastia Wazów 

w Polsce, Warszawa 2007, s. 128.
44 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 22 X 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 112, s. 119: „Jaśnie Królowa ze 

zwyczajną dla siebie gorliwością oraz litością chrześcijańską ukazuje, że jest gotowa, by bronić […] racji Kościoła”.
45 AAV, Nunziatura di Polonia, vol. 42, A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 20 IX 1629 r., f. 105 r.
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appresso il Re. È osservantissima della Sede Apostolica, i cui Nuntii honora grandemente46. 
Jednym z przejawów pobożności pary królewskiej było wystosowanie do Rzymu prośby o roz-
poczęcie procesu kanonizacyjnego unickiego arcybiskupa połockiego Jozafata Kuncewicza. 
Pomimo dekretu Kongregacji Rytów zawieszającego procesy kanonizacyjne na 50 lat Kon-
gregacja Krzewienia Wiary zgodziła się przychylić do prośby monarchów polskich, co może 
świadczyć o życzliwym stosunku papieża względem króla i królowej47. 

Z raportów nuncjusza wyłania się obraz królowej dość dobrze zorientowanej w sprawach 
państwa polsko-litewskiego, z którego wynika, że nie była ona jedynie bierną obserwatorką 
działań politycznych małżonka, ale również wywierała na nie pewien wpływ. Konstancja wie-
lokrotnie towarzyszyła Zygmuntowi III podczas audiencji nuncjusza, a pod nieobecność męża 
to ona spotykała się z wysłannikiem papieskim. Taką sytuację można odnotować dwukrotnie 
– latem 162748 oraz 1629 r.49. W rezultacie to królowa pod nieobecność monarchy stała się 
dla Santa Crocego podstawowym źródłem informacji dotyczących wojny pruskiej50. Ponadto 
monarchini wykazywała się własną inicjatywą polityczną. W kontekście trwającej wojny o uj-
ście Wisły, aby podnieść morale żołnierzy walczących w Prusach i umiędzynarodowić konflikt 
polsko-szwedzki, podjęła aktywne działania ukierunkowane na pozyskanie błogosławieństwa 
papieskiego dla wojsk walczących przeciwko siłom Gustawa II Adolfa51. Jej starania zosta-
ły ostatecznie zwieńczone przygotowaniem specjalnego brewe przez Sekretariat Stanu52. 

46 Propositio instructionis generalis…, s. 18: „Jest niezwykle pobożna i  oddana. Jej uwaga skupia się przede 
wszystkim na sprawach duchowych, w  których szczególnie się lubuje. Przy każdej okazji, gdy jest mowa 
o sprawach kultu boskiego i świętej religii, nie zaniedbuje podjęcia starań u króla. Jest oddana Stolicy Apostolskiej, 
której przedstawicieli wielce szanuje”.

47 APF, Lettere 8, Kongregacja Krzewienia Wiary do A. Santa Crocego, Rzym, 20 I 1629 r., f. 17 v.–18 r.
48 20 VII 1627 r. Zygmunt III Waza wyruszył do obozu pod Tczewem. Wyjazd monarchy nuncjusz odnotował w liście 

z 25 VII, zob. A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 25 VII 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 53, s. 58. Warto 
nadmienić, że miesiąc później, 29 VIII, nuncjusz podążył za królem, zob. ten do tegoż, Warszawa, 3 IX 1627 r., w: 
ibidem, nr 75, s. 77. 

49 9 VI 1629 r. Zygmunt III Waza ponownie wyruszył na front pruski. Również tym razem Santa Croce chciał towarzyszyć 
monarsze, jednak ten uznał, że będzie lepiej, jeżeli nuncjusz pozostanie w Warszawie u boku królowej, zob. AAV, 
Nunziatura di Polonia, vol. 40, A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 20 VI 1629 r., f. 418 r.

50 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 21 VIII 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 66, s. 70; AAV, Nunziatura 
di Polonia, vol. 40, A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 30 VIII 1629 r., f. 466 r.; ibidem, ten do tegoż, 
Warszawa, 6 IX 1629 r., f. 468 r. Analogiczna sytuacja miała miejsce we wrześniu 1626 r., gdy w  związku 
z wyjazdem króla do Prus nuncjusz Giovanni Battista Lancellotti odbył audiencję przed obliczem Konstancji i to 
od niej dowiedział się o  przebiegu pierwszego etapu starcia pod Gniewem, zob. AAV, Nunziatura di Polonia,  
vol. 39, G.B. Lancellotti do F. Barberiniego, Warszawa, 1 X 1626 r., f. 144 r. Zob. także: P. Duda, Wojna o ujście 
Wisły w relacjach i ocenie dyplomacji papieskiej. Kampania roku 1626, w: Studia nad staropolską sztuką wojenną, 
red. Z. Hundert, K. Żojdź, J.J. Sowa, t. 4, Oświęcim 2015, s. 111–126. Na marginesie warto zauważyć, że królowe 
często były informatorkami papieskiej służby dyplomatycznej. Dla przykładu – królowa Francji Maria Medycejska 
jesienią 1628 r. powiadomiła Philippe’a de Béthune’a, barona de Charost, ambasadora Ludwika XIII przy Stolicy 
Apostolskiej, o tym, że król zajął La Rochelle. Wiadomość tę później przekazano papieżowi, zob. AAV, Nunziatura 
di Polonia, vol. 174a, F. Barberini do A. Santa Crocego, Rzym, 25 XI 1628 r., f. 135 r.

51 Nuncjusz w swojej korespondencji nieustannie podkreślał, że była to inicjatywa królowej, zob. A. Santa Croce do 
F. Barberiniego, Warszawa, 21 VIII 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 66, s. 70; ten do tegoż, Warszawa 7 XII 1627, 
ibidem, nr 147, s. 150; ten do tegoż, Warszawa, 18 XII 1627 r., ibidem, nr 155, s. 156.

52 F. Barberini do A. Santa Crocego, Rzym, 30 X 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 119, s. 125; A. Santa Croce do  
F. Barberiniego, Warszawa, 24 XII 1627 r., ibidem, nr 158, s. 159; ostatecznie brewe zostało wręczone królewskiej 
parze na audiencji 1 I 1628 r., zob. A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 1 I 1628 r., ibidem, nr 167, s. 168. 
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W ocenie Santa Crocego była również głównym architektem polityki matrymonialnej polskich 
Wazów – prowadziła negocjacje małżeńskie ukierunkowane na jeszcze silniejsze powiązanie 
potomków Zygmunta III z Habsburgami. Ze swoim bratem, cesarzem Ferdynandem II, kon-
ferowała odnośnie do małżeństwa jednej z  jego córek, najpewniej Marii Anny bądź Cecylii 
Renaty, z Władysławem Zygmuntem53. Prowadziła również rokowania z dworem florenckim 
w sprawie małżeństwa jednego z królewiczów ze swoją siostrzenicą – 13-letnią Anną Me-
dycejską. Planując ten mariaż, Konstancja korzystała z pośrednictwa dyplomacji papieskiej. 
Ślad wspomnianych negocjacji można odnaleźć w depeszach nuncjusza florenckiego Alfon-
sa Gigliolego54 adresowanych do Santa Crocego55. W  kontekście polityki matrymonialnej 
polskich Wazów warto zauważyć, że arcybiskup Seleucji wskazywał również na inne kandy-
datki na żonę dla Władysława, w tym na Ludwikę Marię Gonzagę56 oraz na Marię Apollonię 
Sabaudzką57.

Wydaje się, że Santa Croce dość szybko zorientował się, jak istotną rolę na dworze od-
grywa Konstancja, i kontaktował się z nią, realizując zadania zgodne z wizją polityczną Stolicy 
Apostolskiej. Normą było wręczanie monarchini wybranych brewiów papieskich. Tego rodzaju 
pisma nuncjusz przekazywał królowej przy różnych okazjach – standardowo w czasie pierwszej 
audiencji58 oraz przed zbliżającymi się obradami sejmu59. Ponadto analiza korespondencji ar-
cybiskupa Seleucji pozwala wyodrębnić konkretne przypadki, w których dyplomata Urbana VIII 
zwracał się do Habsburżanki z prośbą o interwencję. Przykładowo na wieść o możliwości ubie-
gania się Gustawa II Adolfa o koronę polską zapowiedział podjęcie rozmów z królem i królo-
wą w celu pokrzyżowania zamiarów Szweda60. Konferował również z Austriaczką, gdy starał 

53 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 29 VII 1628 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 316, s. 309; AAV, Nunziatura 
di Polonia, vol. 40, A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 19 VIII 1628 r., f. 228 r.–v.; ibidem, ten do 
tegoż, Warszawa, 20 IX 1629 r., f. 476 v. Mimo zabiegów Konstancji, której udało się uzyskać zgodę królewicza 
Władysława, projekt ten nie został zrealizowany głównie ze względu na opór Ferdynanda II oraz senatu 
Rzeczypospolitej, zob. ibidem, ten do tegoż, Warszawa, 28 X 1628 r., f. 278 r.; ibidem, ten do tegoż, Warszawa, 
20 I 1629 r., f. 326 r. Zob. także: Litwin, Chwała Północy…, s. 223–224; Duda, Krzyż i karabela…, s. 240–241. 

54 Więcej na temat A. Gigliolego zob. M.P. Paoli, Giglioli Alfonso, w: DBI, t. 54, 2000.
55 ASR, Archivio Santa Croce, vol. 774, A. Giglioli do A. Santa Crocego, Florencja, 13 I 1629 r., nlb.; ibidem, ten do 

tegoż, Livorno, 9 II 1629 r., nlb. Na podstawie szczątkowych informacji źródłowych można domniemywać, że dwór 
florencki był wstępnie zainteresowany projektem i bezskutecznie oczekiwał na ruch ze strony polskiej. Ostatecznie 
w 1646 r. Anna została wydana za Ferdynanda Karola Habsburga, księcia Tyrolu.

56 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 24 XII 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 161, s. 162–163.
57 Ten do tegoż, Warszawa, 29 VII 1628 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 316, s. 309–310. Więcej na temat planów matry-

monialnych Władysława Zygmunta zob. Ochmann-Staniszewska, op.cit., s. 183–184; Litwin, Chwała Północy…, 
s. 223–224; Duda, Krzyż i karabela…, s. 240–241.

58 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 24 VI 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 32, s. 39.
59 Nuncjusz wręczył Konstancji brewe przed sejmem ordynaryjnym, obradującym w dniach 9 I–20 II 1629 r. w Warszawie, 

zob. AAV, Nunziatura di Polonia, vol. 42, A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 13 I 1629 r., f. 11 r.
60 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 27 III 1628 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 238, s. 239. Szerzej na 

temat działań podejmowanych przez dyplomację papieską w związku z koncepcją ubiegania się o koronę polską 
przez Gustawa II Adolfa zob. Z. Sułowska, Działalność nuncjusza Viscontiego w Polsce (1630–1635), „Roczniki 
Humanistyczne KUL”, t. 9, 1960, nr 4, s. 31–60; W. Kaczorowski, Stanowisko Stolicy Apostolskiej wobec elekcji 
królewicza Władysława, „Odrodzenie i Reformacja w Polsce”, t. 29, 1984, s. 155–166; P. Duda, Między Altmarkiem 
a Lützen. Dyplomacja papieska wobec polityki Gustawa II Adolfa, w: Nuncjatura Apostolska…, s. 233–251; idem, 
Nuncjatura apostolska w Warszawie i w Wiedniu wobec elekcji Władysława IV Wazy – przyczynek do badań nad 
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się przekonać władcę do przyjęcia oferowanych przez Ferdynanda II posiłków cesarskich61. 
Donosił: Ne parlai ancora alla Regina, la quale trovai molto ardente del soccorso di Germa-
nia, e promesse di volerne sollecitare il Re62. Jak domniemywał nuncjusz, o wstawiennictwo 
w tej sprawie do Konstancji zwrócił się również osobiście cesarz63. Należy przyjąć, że królowa 
nie pozostawała bierna wobec starań dyplomaty papieskiego i zazwyczaj służyła mu pomocą 
w załatwianiu spraw na dworze warszawskim.

Sporo miejsca w korespondencji Santa Croce poświęcił relacjom królowej z królewiczem 
Władysławem Zygmuntem. W starszej historiografii forsowano tezę o niechęci czy wręcz nie-
nawiści macochy względem pasierba64. W kontekście współczesnego stanu badań65 oraz tre-
ści raportów nuncjusza należy stwierdzić, że pogląd ten jest zbyt daleko idący. Santa Croce 
postrzegał królową jako osobę pojednawczą, odgrywającą rolę swoistej mediatorki w relacjach 
między synem ukochanej siostry a monarchą. Przykładowo: latem 1628 r., w chwili wyraź-
nego napięcia między Zygmuntem III a Władysławem, którego przyczyną były ambicje syna 
i niechęć ojca do ich spełnienia oraz różne koncepcje dotyczące małżeństwa młodego Wazy, 
to właśnie Konstancja doprowadziła do zgody. Sam nuncjusz, pozostający w bardzo dobrych 
relacjach z Władysławem, przekonywał go, że aby załagodzić spór z ojcem, powinien w pierw-
szej kolejności porozumieć się z macochą. Ponadto za pośrednictwem spowiednika królew-
skiego Walentego Seidla prosił Konstancję, aby ta wsparła działania królewicza66. Aktywność 
dyplomaty papieskiego przyniosła spodziewany efekt. Najpierw doszło do spotkania macochy 
i pasierba: Sua Altezza s’abbocco martedi con la Regina […]. Passarono fra loro molte parole 
amorevoli e la Regina gli si esibi di procurar che Sua Maesta condescendesse67, a następnie 
dzięki wstawiennictwu Habsburżanki nastąpiło ocieplenie relacji między ojcem a synem: Il Pa-
dre Lampugnano […] mi disse haver visto che’l Rè lo trattò con estraordinaria tenerezza et affet-
to68. Kilka miesięcy później monarchini ponownie wykazała się zdolnościami dyplomatycznymi 

czwartym interregnum, w: Wokół wolnych elekcji w państwie polsko-litewskim XVI–XVIII wieku. O znaczeniu idei 
wyboru – między prawami a obowiązkami, red. M. Markiewicz, D. Rolnik, F. Wolański, Katowice 2016, s. 257–278; 
idem, Krzyż i karabela…, s. 179–196.

61 Litwin, Chwała Północy…, s. 219–220; P. Duda, Działalność oddziałów Hansa Georga von Arnima w Rzeczypospolitej 
z punktu widzenia nuncjusza papieskiego Antonia Santacrocego, w: Od Kijowa do Rzymu. Z dziejów stosunków 
Rzeczypospolitej ze Stolicą Apostolską i  Ukrainą, red. M.R. Drozdowski, W. Walczak, K. Wiszowata-Walczak, 
Białystok 2012, s. 511–532; idem, Krzyż i karabela…, s. 127–137. Zob. także: J. Seredyka, Wezwanie posiłków 
cesarskich do Polski w 1629 roku, „Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu”, seria „Historia”, 
1977, z. 14, s. 87–97.

62 AAV, Nunziatura di Polonia, vol. 40, A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 14 X 1628 r., f. 265 v.: 
„Rozmawiałem jeszcze z królową, którą postrzegam jako przekonaną do pomocy z Niemiec i która obiecała, że 
spróbuje przekonać króla”. 

63 Ibidem, f. 265 r.
64 C. Lechicki, Mecenat Zygmunta III i życie umysłowe na jego dworze, Warszawa 1932, s. 76.
65 Rudzki, op.cit., s. 77–78, 92; Leitsch, op.cit., t. 3, s. 1548–1553.
66 AAV, Nunziatura di Polonia, vol. 40, A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 1 VIII 1628 r., f. 212 r.–213 r.
67 Ibidem, f. 214 v.: „Jego Wysokość [Władysław – przyp. autorzy] spotkał się we wtorek z królową […]. Padło między 

nimi wiele pełnych miłości słów, a królowa zapewniła go, że postara się przekonać króla do tego”.
68 AAV, Nunziatura di Polonia, vol. 40, A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 19 VIII 1628 r., f. 228 r.: „Ojciec 

Lampugnano […] powiedział mi, iż widział, że król traktuje go [Władysława – przyp. autorzy] z niezwykłą czułością 
i uczuciem”.
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i doprowadziła do deeskalacji kolejnego konfliktu króla z królewiczem – gdy w październiku 
Zygmunt III odmówił powierzenia Władysławowi dowództwa nad wojskiem walczącym z siłami 
szwedzkimi, czemu skądinąd przeciwna była również Konstancja69, rozżalony potomek, mani-
festując swoje niezadowolenie, zamierzał wyjechać na Litwę, od czego odwiodła go królowa. 
Jak donosił Santa Croce: fu per tornarsene in Littuania, ma confortato da prieghi della Regina 
si trattenne70. 

Cieniem na prezentowanym przez nuncjusza obrazie życzliwych relacji między macochą 
a pasierbem położył się memoriał napisany przez Santa Crocego latem 1630 r., już po jego 
powrocie z Rzeczypospolitej do Rzymu, a poświęcony kwestii elekcji po śmierci Zygmunta III71. 
Arcybiskup Seleucji zwrócił w nim uwagę na niejednoznaczną postawę Konstancji. Jak twier-
dził, z jednej strony w rozmowach z Władysławem deklarowała ona poparcie dla jego osoby 
w przypadku śmierci męża, z drugiej – jak dowiedział się podczas pobytu na dworze cesarskim 
– zabiegała o wykluczenie pasierba z przyszłej elekcji i starała się przeforsować kandydaturę 
swojego pierworodnego – Jana Kazimierza72. Jakkolwiek wydaje się, że informacje pozyskane 
przez nowo mianowanego kardynała nad Dunajem były jedynie plotkami73, podszedł on do 
nich ostrożnie i zalecał swojemu następcy rozeznanie się w rzeczywistych zamiarach królo-
wej74. Całość wspomnianego dokumentu kończy sugestia dla nowego nuncjusza: ma se vera-
mente la Regina hevesse diversa volontà, converrà negoziare per diversa via e più riguardato, 
pigliando da lungi mezzi opportuni per guadagnare la sua volontà, al che non si può dare 
migliore instrutione75, potwierdzająca, iż Santa Croce doceniał wpływy Konstancji na dworze 
warszawskim i postrzegał ją jako kluczową postać w kontekście przyszłej elekcji.  

69 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 1 VII 1628 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 196, s. 291.
70 AAV, Nunziatura di Polonia, vol. 40, A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 28 X 1628 r., f. 278 r.: Władysław 

„chciał wracać na Litwę, ale uległ prośbom królowej i pozostał”.
71 Memoriał Santa Croce zachował się przynajmniej w dwóch wersjach nieznacznie różniących się od siebie, zob. 

BAV, Barberiniani Latini, vol. 8587, Questa relatione è del Card. Antonio Santacroce, f. 1 r.–6 r.; AAV, Nunziatura di 
Polonia, vol. 44, Relatione del Cardinale il Santa Croce intorno all’elezzione del futuro re di Polonia, mandata del 
Cardinal Segretario di Stato a Monsignore Nuntio di Polonia, f. 3 r.–6 v. Wspomniany dokument został parokrotnie 
wydany, zob. Vetera Monumenta Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuanie, red. A. Theiner, t. 3, Romae 1863, 
s. 387–390; F. Barberini do H. Viscontiego, Rzym, 19 X 1630 r., w: ANP, t. 24, vol. 1, nr 58, s. 65–67.

72 Pogląd, że Konstancja starała się przeforsować kandydaturę Jana Kazimierza do tronu kosztem starszego 
Władysława Zygmunta, jest dość powszechny w  historiografii, zob. A. Szelągowski, Rozkład Rzeszy i  Polska 
za panowania Władysława IV, Kraków 1907, s. 36; Lechicki, op.cit., s. 75; W. Czapliński, Na dworze króla 
Władysława IV, Warszawa 1959, s. 50–51; idem, Konstancja (1588–1631), w: Polski słownik biograficzny (dalej: 
PSB), t. 13, 1967–1968, s. 601; idem, Władysław IV i jego czasy, Kraków 2008, s. 70, 219; H. Wisner, Zygmunt III 
Waza, Wrocław 2006, s. 229–230; idem, Władysław IV Waza, Wrocław 2009, s. 52–53; A. Sucheni-Grabowska, 
Królowe a następstwo tronu: Zofia, Bona i Ludwika Maria, w: Historia i archiwistyka, Księga pamiątkowa ku czci 
profesora Andrzeja Tomczaka, red. J. Dygdała, B. Woszczyński, Toruń–Warszawa 1992, s. 60; U. Augustyniak, 
Wazowie i „królowie rodacy”. Studium władzy królewskiej w Rzeczypospolitej XVII wieku, Warszawa 1999, s. 146; 
Ochmann-Staniszewska, op.cit., s. 129. 

73 Leitsch, op.cit., t. 3, s. 1550–1551.
74 BAV, Barberiniani Latini, vol. 8587, Questa relatione…, f. 5 r.; AAV, Nunziatura di Polonia, vol. 44, Relatione del 

Cardinale…, f. 5 v.–6 r.
75 BAV, Barberiniani Latini, vol. 8587, Questa relatione…, f. 6 r.; AAV, Nunziatura di Polonia, vol. 44, Relatione del 

Cardinale…, f. 6 v.: „Ale jeżeli królowa ma rzeczywiście inny zamiar, byłoby stosowne prowadzić negocjacje w inny 
sposób, bardziej ostrożny, i zastosować odpowiednie środki, by pozyskać jej przychylność, do czego nie można 
udzielić lepszej instrukcji”.
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Serdeczna więź łącząca Santa Crocego z Konstancją przyniosła nuncjuszowi konkretną 
korzyść osobistą w postaci kapelusza kardynalskiego. Od początku misji arcybiskup Seleucji 
przekonywał Zygmunta III do zaniechania starań o  tego rodzaju nominację dla Giovanniego 
Battisty Lancellottiego76, gdyż przeciwny był jej Urban VIII. Nuncjusz, umiejętnie rozegrawszy 
sprawę, doprowadził do sytuacji, w  której zarówno monarcha, jak i  papież zdecydowali się 
na rozwiązanie polubowne, satysfakcjonujące obie strony – nominację kardynalską dla Santa 
Crocego77. Najpierw zainteresowany poinformował Sekretariat Stanu, że i król, i królowa optują 
za jego nominacją78, a  następnie za pośrednictwem Konstancji zaczął wywierać nacisk na 
Zygmunta III. W depeszy z 13 stycznia 1629 r. donosił: la Regina sentiva dolore della durezza 
del Re in questo negotio et havrebbe visto volentieri che Sua Maesta favorisse me […]. La 
Regina mostro pur meco il medesimo dispiacere, e promisse di far quanto poteva col Re per 
l’aggiustamento79. W późniejszych listach adresowanych do Francesca Barberiniego jeszcze 
kilkakrotnie podkreślał, że cieszy się poparciem monarchini w kwestii przyznania mu kapelusza 
kardynalskiego. W raporcie opatrzonym datą 31 maja informował: la Regina ha mostrato […] il 
solito desiderio del mio avanzamento80. Konstancja nie była jedyną kobietą, która przysłużyła 
się nuncjuszowi w jego staraniach o kardynalat. Pewną rolę w całej intrydze odegrała Urszula 
Meierin81. W maju 1628 r. starała się wpłynąć na króla w sprawie rezygnacji monarchy z za-
miaru popierania Lancellottiego82. Ostatecznie zabiegi Santa Crocego przyniosły spodziewany 
efekt i 19 listopada Urban VIII przyznał mu godność kardynalską. 

W  swojej korespondencji nuncjusz wspomina jeszcze córkę Zygmunta III i Konstancji  
– Annę Katarzynę Konstancję, odnotowując w  liście z września 1627 r. jej chorobę83. Jest 
to jedyna wzmianka w korespondencji Santa Crocego dotycząca najmłodszej córki pary kró-
lewskiej. Najprawdopodobniej nuncjusz nie postrzegał młodej Wazówny jako osoby mogącej 
odgrywać istotną rolę na dworze. Podkreślić należy fakt, że w instrukcji dla swojego następcy 
nie poświęcił Annie Katarzynie Konstancji nawet zdania.

76 Szerzej na ten temat zob. T. Fitych, Rekomendacje Zygmunta III Wazy w sprawie kardynalatu Giovanniego Battisty 
Lancellottiego nuncjusza apostolskiego w Polsce w latach 1622–1627, „Nasza Przeszłość”, t. 91, 1999, s. 171–
205.

77 Litwin, Chwała Północy…, s. 226–227.
78 AAV, Nunziatura di Polonia, vol. 40, A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 26 VIII 1628 r., f. 230 v.
79 Ibidem, ten do tegoż, Warszawa, 13 I  1629 r., f. 320 v.: „Królowa odczuwa dyskomfort ze względu na upór 

króla w tej sprawie i chętnie widziałaby króla sprzyjającego mnie […]. Królowa okazała przy mnie wspomniane 
niezadowolenie i obiecała, że zrobi, ile może u króla w sprawie zgody”.

80 Ibidem, ten do tegoż, Warszawa, 31 V 1629 r., f. 396 v.: „Królowa okazała […] nieustanne życzenie mojej nominacji”.
81 Osobny passus Urszuli Meierin poświęcił w  swej relacji finalnej następca Santa Crocego – nuncjusz Onorato 

Visconti, zob. Zdanie sprawy z nuncyatury w Polsce przez Honorata Visconti, arcybiskupa Larissy, nuncyusza 
papieża Urbana VIII, podane na ręce kardynała Barberino, Warszawa, 15 VII 1636 r., w: Relacye nuncjuszów 
apostolskich i  innych osób o Polsce od roku 1548 do 1690, wyd. E. Rykaczewski, t. 2, Berlin–Poznań 1864,  
s. 218–219. Więcej na temat U. Meierin zob. W. Czapliński, W. Leitsch, Meierin (Maierin, Gienger) Urszula, w: PSB, 
t. 20, 1975, s. 385–387; Rudzki, op.cit., s. 84–85; Leitsch, Das Leben am Hof…, t. 3, s. 1848–1922.

82 A. Santa Croce do F. Barberiniego, Warszawa, 20 V 1628 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 269, s. 267.
83 Ten do tegoż, Starogard Gdański, 18 IX 1627 r., w: ANP, t. 23, vol. 1, nr 87, s. 92. Słaby stan zdrowia Anny 

Katarzyny Konstancji potwierdza również relacja Viscontiego, zob. Zdanie sprawy z nuncyatury…, s. 216–217. 
Zob. także: Ochmann-Staniszewska, op.cit., s. 165–167; Leitsch, op.cit., t. 3, s. 1803–1814.
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Podczas misji w Rzeczypospolitej Santa Croce utrzymywał również kontakty listowne, acz-
kolwiek sporadyczne, z  przedstawicielkami płci pięknej niezwiązanymi z  dworem warszaw-
skim. Dzięki zasobowi zachowanemu w rzymskim Archivio di Stato jesteśmy w stanie w mia-
rę dokładnie odtworzyć krąg korespondentów arcybiskupa Seleucji84. W gronie ponad 150 
nadawców można znaleźć dwie kobiety, które zwróciły się z listowną prośbą o pomoc do nun-
cjusza. Pierwszą z nich była Katarzyna Warszycka z Rokszyckich, wdowa po podkomorzym 
sieradzkim Andrzeju Warszyckim85, fundatorka klasztoru Dominikanek w Piotrkowie Trybunal-
skim86. W liście z 31 marca 1629 r. dziękowała dyplomacie za dotychczasowe łaski – co może 
świadczyć o niejednorazowym charakterze relacji – przedstawiła sprawę sporu, jaki toczyła 
z proboszczem wsi Parzymiechy, i apelowała do arcybiskupa Seleucji o zatwierdzenie wcześ- 
niejszego, korzystnego dla niej wyroku wydanego przez arcybiskupa gnieźnieńskiego Jana 
Wężyka87. Drugą kobietą była niejaka Hippolita Marianna, która błagała nuncjusza o protekcję 
w związku z prześladowaniem jej przez męża88.

Na podstawie zebranego materiału źródłowego można wywnioskować, że kontakt Santa 
Crocego z  przedstawicielkami jego rodu był raczej sporadyczny. Przykładowo, w  liście da-
towanym na 14 października 1628 r., otrzymanym od Niccola Ricciego, który był zapewne 
zaufanym oficjalistą rodziny zajmującym się gospodarką finansową Antonia i jego brata Valeria, 
można znaleźć informację dotyczącą stanu zdrowia najstarszej siostry papieskiego dyplomaty 
– Drusilli89: Sor Drusilla sempre e stata bene, et al presente sta benissimo, et procuraro che 
le scriva per maggiore consolatione di Vostra Signoria Illustrissima90. Z innych krewnych przy-
szłego kardynała w jego korespondencji pojawia się Hieronima – córka Giorgia Santa Crocego, 
przedstawiciela młodszej linii rodu. Wiadomo, że była ona mniszką w klasztorze w Viterbo. 
Najpewniej z racji odizolowania od świata otrzymywała pewne informacje ze znacznym opóź-
nieniem, stąd też dopiero w liście napisanym 31 marca 1629 r. gratulowała arcybiskupowi Se-
leucji nominacji na urząd nuncjusza w Polsce, życząc jednocześnie udanej podróży i wyrażając 
nadzieję na dalsze utrzymywanie wzajemnych kontaktów91.  

Konkludując, należy stwierdzić, że nawet jeżeli Antonio Santa Croce sporadycznie poświę-
cał kobietom miejsce w swej korespondencji, to jednak potrafił dostrzec ich znaczenie w ży-
ciu publicznym, a przede wszystkim ewentualne osobiste korzyści wynikające z ich protekcji. 

84 Litwin, Krąg korespondentów…, s. 223–231.
85 Więcej na temat Andrzeja Warszyckiego i jego rodziny zob. Herbarz Polski Kaspra Niesieckiego S.J. powiększony 

dodatkami z późniejszych autorów, rękopismów, dowodów urzędowych i wydany przez Jana Nep. Bobrowicza,  
t. 9, Lipsk 1842, s. 239–240.

86 P. Stefaniak, Dzieje klasztoru mniszek dominikańskich w Piotrkowie Trybunalskim, Piotrków Trybunalski 2009,  
 s. 32–45.

87 ASR, Archivio Santa Croce, vol. 774, K. Warszycka do A. Santa Crocego, Rokszyce, 31 III 1629 r., nlb.
88 Ibidem, Hippolita Marianna do A. Santa Crocego, Kraków, 25 V 1629 r., nlb.
89 Nuncjusz miał trzy siostry: Drusillę, Silvię oraz Clelię, zob. M. Piccioni, I figli del Pellicane. Storia della famiglia Santa 

Croce di Viano, Oriolo e Rota dal 1598 al 1604, Canale Monterano 2002, s. 119.
90 ASR, Archivio Santa Croce, vol. 1188, N. Ricci do A. Santa Crocego, Rzym, 14 X 1628 r., nlb.: „siostra Drusilla 

zawsze miała się dobrze, a obecnie ma się bardzo dobrze, staram się ją przekonać, aby Jego Mości coś napisała 
ku pociesze”.

91 Ibidem, vol. 774, H. Santa Croce do A. Santa Crocego, Viterbo, 31 III 1629 r., nlb.
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W efekcie umiejętnie prowadził własną rozgrywkę, starając się pozyskać przychylność najbar-
dziej wpływowych, w jego ocenie, pań – przedstawicielek dynastii monarszych oraz członkiń 
rodów swoich mocodawców. W szczególności aktywnie zabiegał o względy królowej Konstan-
cji Austriaczki, którą poznał dość dobrze w czasie swojej nuncjatury i której postać pojawia się 
najczęściej na kartach jego raportów. Dobre relacje z małżonką Zygmunta III przyniosły nuncju-
szowi konkretną korzyść w postaci upragnionego kapelusza kardynalskiego. Nie może zatem 
dziwić, że informacje na temat królowej, pojawiające się w  raportach arcybiskupa Seleucji, 
a odnoszące się do jej religijności oraz działalności politycznej, mają zdecydowanie pozytyw-
ny wydźwięk i mogą stanowić interesujący przyczynek do dalszych badań historiograficznych 
nad tą nietuzinkową postacią. Inne kobiety z dworu polskiego oraz korespondentki nuncjusza 
zapewne w jego przekonaniu nie były tak wpływowe, stąd też można dostrzec zdecydowa-
nie mniejsze zainteresowanie nimi. Niemniej jednak sam fakt utrzymywania przez wysłannika 
papieskiego kontaktów z  przedstawicielkami płci pięknej dowodzi, jak kluczowe znaczenie 
dla funkcjonowania papieskiej służby dyplomatycznej w państwie polsko-litewskim 1. połowy  
XVII w. miała umiejętność skonstruowania szerokiego i różnorodnego kręgu korespondentów.
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STRESZCZENIE
Antonio Santa Croce, tytularny arcybiskup Seleucji oraz nuncjusz apostolski w  Rzeczypospolitej 

Obojga Narodów w latach 1627–1630, stanowi interesujący przykład dyplomaty papieskiego, będącego 
beneficjentem błyskawicznego awansu. Niewątpliwie punktem zwrotnym w jego karierze była nuncjatura 
w państwie polsko-litewskim, podczas której uzyskał godność kardynalską. Sukces zawdzięczał konek-
sjom z rodem Barberinich, jak również wsparciu najważniejszych osób na dworze warszawskim. Wydaje 
się, że pnąc się po szczeblach kariery kurialnej, Santa Croce doceniał rolę kobiet w polityce i starał się 
utrzymywać z nimi serdeczne relacje. Autorzy artykułu przeanalizowali korespondencję wspomnianego 
nuncjusza pod kątem informacji dotyczących pań, z którymi miał on styczność podczas misji w państwie 
polsko-litewskim, oraz podjęli próbę odtworzenia formalnych relacji między kobietami a dyplomatą apo-
stolskim, a także ich wpływu na jego kurialną karierę. Szczególną uwagę zwrócono na postać królowej 
Konstancji Austriaczki. Podstawą pracy jest rękopiśmienna korespondencja Santa Crocego, zgromadzo-
na w Archivio Apostolico Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana oraz Archivio di Stato di Roma.

SŁOWA KLUCZOWE: Stolica Apostolska, Rzeczpospolita Obojga Narodów, Antonio Santa Croce,  
Konstancja Austriaczka, kobiety

SUMMARY
NUNCIO, QUEEN AND OTHER DAMES. THE IMAGE OF WOMEN IN THE LETTERS OF ANTONIO 
SANTA CROCE
Antonio Santa Croce, titular Archbishop of Seleukia and the Apostolic Nuncio in the Polish-Lithuanian 
Commonwealth in the years 1627–1630, is an interesting example of a papal diplomat benefiting from 
rapid promotion. Undoubtedly, the turning point in his career was the nunciature in the Polish-Lithuanian 
state, during which he was proclaimed cardinal. He owed his success to both his connections with the 
Barberini family and the support of the most prominent members of the Warsaw court. It seems that, as 
he climbed the career ladder in the curia, Santa Croce valued the role of women in politics and tried to 
maintain cordial relations with them. The authors of the article analysed the nuncio’s correspondence 
with a view to obtaining information on the women with whom he had contact during his mission in the 
Polish-Lithuanian state. The authors attempted to reconstruct the formal relations between these women 
and the apostolic diplomat and to demonstrate their influence on the latter’s career within the curia. 
Special attention was paid to the figure of Queen Constance of Austria. The article is based on Santa 
Croce’s handwritten letters gathered in the Archivio Apostolico Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana 
and Archivio di Stato di Roma.

KEYWORDS: Holy See, Polish-Lithuanian Commonwealth, Antonio Santa Croce, Constance of Austria, 
women
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